76. SANCTIVS id est firmitus, scilicet sanctum ; HIIS predictis ; ANIMAL id est homo ; MENTIS rationis ; ALTE diuine⁵⁷.

sanctius : positus illis et quasi factis pro homine, dicit eum *sanctius* id est deuocius⁵⁸.

Continuatio : ita formata erant animalia in terra, in aqua, in aere : in terra bestie, in aqua pisces, in aere uolucres, set adhuc deerat homo. Vnde dicit actor *sanctius* etc.

mentisque capacius alte id est intelligencie, quia quamuis alia animalia sensibilia essent, tamen intelligere non habent. Vel *alte mentis* id est profunde memorie, quia nulla animalia preter hominem habent rationem discernendi.

77. DEERAT deficiebat ; DOMINARI dominium habere ; IN CETERA super animalia.

et quod dominari in cetera posset : ad ultimum factus est homo quasi iam parata superlectili, ut sic significaretur quod homo super omnia deberet dominari et quod homo se rebus non debet supponere nec supponi rebus, set sibi res supponere et dominari. De cuius costa⁵⁹ teste *Genesi* fecit Deus mulierem, unde magister Galterus : « Ex limo formatur homo, quem costa fefellit | propria etc. » ; et illud : « Ade de costis Ade datur uxor et hostis », ut sic significaret Deus uxorem debere coniungi uiro per matrimonium. Facta est autem femina de mediis costis, non de superioribus nec de infimis, ut sic significaretur quod mulier debet supponi uiro nec omnino debet eam conculcare uir. Fecit Deus hominem de limo terre et ei uitam inspirauit.

78. NATVS formatus ; nescio SIVE ; HVNC hominem ; DIVINO SEMINE ex constitutione diuina⁶⁰.

natus homo est etc. : hic ponit duplicem oppinionem creandi hominem, catholicam et gentilem : catholicam ubi dicit *ille opifex*, gentilem ubi dicit *siue recens tellus*. Iapetus habuit duos filios, Epimetheum et Prometheum, qui primus simulacrum hominis de limo terre fecit, et plasmati suo

57 diuine] S W, in ras. V.

58 et quasi] quam ex et quasi ut uid. V². ◇ dicit eum] S W, in ras. V.

59 costa] V, costa media S W.

60 ex constitutione diuina] S W, in ras. V.

Ainsi se termine la transformation du chaos en différentes espèces ; c'est une transformation naturelle et elle résulte de l'union des éléments et ne requiert pas d'autre explication. *plus saint* : ici l'auteur commence à traiter de la terre transformée en homme dans le passage qui commence par les mots *plus saint* etc.

76. PLUS SAINT c'est-à-dire plus résolu, évidemment saint ; UN ANIMAL c'est-à-dire l'homme ; D'UN ESPRIT d'un raisonnement ; HAUT divin.

plus saint : ayant placé ces choses presque créées pour le bénéfice de l'homme, il appelle l'homme *plus saint*, pour dire plus pieux.